
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Občanské vzdělávání v základních 

Čj.: ČŠIG-4129/16-G2  a středních školách 

 

23/38 

Graf č. 29 Témata zařazená do výuky učiteli OV ve SŠ (podíl učitelů v %) 

 

4.3 Metody a formy výuky, aktivity k uskutečnění cílů občanského vzdělávání, 

specifické aktivity nad rámec standardní výuky a výukové materiály 

využívané při občanském vzdělávání ve středních školách 

Obdobně jako v základních školách byly nejvíce využívanými formami výuky občanského 

vzdělávání ve sledovaných středních školách diskuse ve třídě (95,4 % SŠ). Střední školy také 

velmi často používají výklad (93,4 % SŠ), práci s textem (84,2 % SŠ) a besedy (83,9 % SŠ). 

Téměř tři čtvrtiny SŠ vyučují občanské vzdělávání metodou skupinové práce. Téměř dvě 

třetiny SŠ připravují pro své žáky exkurze a zážitkové vyučování k prohloubení občanského 

vzdělání. Tři pětiny středních škol vyučují danou oblast formou řešení problémových úloh 

anebo začleňují do výuky činnosti s využitím výpočetní techniky. V menší míře jsou 

zastoupeny formy náročnější na přípravu a organizaci vzdělávacího procesu. Jen o málo více 

než dvě pětiny SŠ spolupracovaly při vzdělávání s externími partnery, organizovaly 

projektové dny a připravovaly pro žáky různé soutěže. Přibližně dvě pětiny středních škol 

zprostředkovaly žákům témata občanského vzdělávání pomocí multimediálních programů 

a jen pětina SŠ začleňovala do výuky rolové hry a simulace.  

47,4

50,0

64,5

67,4

78,6

79,6

81,9

82,6

82,9

86,8

92,4

92,8

94,1

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0100,0

podpora dobrovolnictví

participace na veřejném životě

odpovědné spotřebitelské chování

podpora pozitivního vztahu k regionu

odpovědný vztah k mediím a ICT

aktivní přístup k lidským právům

prevence extremismu a respekt ke kulturním

odlišnostem

podpora demokratických hodnot

podpora zdravého životního stylu

rozvoj všeobecného přehledu a občanských

kompetencí

odpovědný přístup k financím

prevence kriminality a šikany

odpovědný přístup k životnímu prostředí


